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16. Wahlperiode
13.10. 2014

Kleine Anfrage

des Abgeordneten Andreas Hartenfels (BUNDNIS 90/DIE GRUNEN)

und

Antwort

des Ministeriums fiir Umwelt, Landwirtschaft, Ernihrung, Weinbau und Forsten

Erstellung von Bewirtschaftungspldnen in Natura-2000-Gebieten

Die Kleine Anfrage 2632 vom 19. September 2014 hat folgenden Wortlaut:

Laut Aussage des Koalitionsvertrages sollen die Bewirtschaftungspline fiir Natura-2000-Gebiete bis zum Ende der Legislaturperiode erstellt und zur Grundlage der Bewirtschaftung gemacht werden.

Vor diesem Hintergrund frage ich die Landesregierung:

1. Auf welchem rechtlichen und inhaltlichen Hintergrund beruht die Erstellung der Bewirtschaftungspline in Natura-2000-
Gebieten?

2. Wieso hat sich die Landesregierung bisher so stark fiir eine beschleunigte Erstellung dieser Pline eingesetzt?

3. Wie viele und welche Bewirtschaftungspline waren bis zum Beginn der 16. Wahlperiode fiir Natura-2000-Gebiete erstellt worden?

4. Wie viele und welche Bewirtschaftungspline sind seit Beginn der 16. Wahlperiode (seit Mai 2011, bitte tabellarische Ubersicht) erstellt worden?

5. Welche Bewirtschaftungspline miissen bis zum Ende dieser Wahlperiode noch erstellt werden (bitte tabellarische Ubersicht)?

6. In welchen Haushaltstiteln und mit welchen Haushaltsmitteln wurde bisher die Erstellung der Bewirtschaftungspline geférdert (bitte tabellarische Ubersicht)?

Das Ministerium fiir Umwelt, Landwirtschaft, Erndhrung, Weinbau und Forsten hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom 9. Oktober 2014 wie folgt beantwortet:
Zu Frage 1:

Grundlage fiir die Erstellung von Bewirtschaftungsplinen in Natura-2000-Gebieten ist § 25 Abs. 2 Satz 4 Landesnaturschutzgesetz (LNatschG). Die Vorschrift dient der Umsetzung des Artikel 6 Abs. 1 der FFH-Richtlinie und des Art. 3 der Vogelschutzrichtlinie.

Zu Frage 2:

Die Erstellung von Bewirtschaftungsplinen und ihre Umsetzung in den Natura-2000-Gebieten dient dem Ziel der genannten europidischen Richtlinien, die natiirlichen Lebensriume sowie die wild lebenden Tiere und Pflanzen in den Schutzgebieten zu erhalten. Die vollstindige Umsetzung von Natura 2000 ist ein wesentlicher Baustein der EU-Biodiversititsstrategie 2020.

Zu Frage 3:

Bis zum Beginn der 16. Wahlperiode wurden fiir die in der Anlage 1 genannten Natura-2000-Gebiete Bewirtschaftungspline fertiggestellt. Fiir 49 Gebiete wurde die Erstellung von Entwiirfen beauftragt.

Zu den Fragen 4 und 5:

Die seit Beginn der 16. Wahlperiode fertiggestellten oder im Entwurf vorliegenden Bewirtschaftungspline ergeben sich aus der Anlage 2.

Druck: Landtag Rheinland-Pfalz, 5. November 2014
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Zu Frage 6:

Die Finanzierung der Bewirtschaftungspline erfolgt mit Landesmitteln aus Kapitel 14 02 Titel 526 31 mit einer 50%igen Kofinanzierung aus dem ELER-Fonds (Programm PAUL, Mafinahme 323.2.) Einige wenige Pline werden ausschlie8lich aus Kapitel 14 02
Titel 526 31 finanziert.

Ulrike Hofken
Staatsministerin
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Ministerium fiir Umwelt, Landwirtschaft,
Erndahrung, Weinbau und Forsten

Anlage 2 Bewirtschaftungsplane seit Beginn 16. WP

FFH/VSG Gebietsnummer Name des Gebietes Stand

VSG 5511-301 NSG Urmitzer Werth (BP) Fertiggestellt
VSG 5511-401 Engerser Feld (BP) Fertiggestellt
VSG 5611-401 Lahnhange (BP) Fertiggestellt
VSG 5707-401 Jungferweiher (BP) Fertiggestellt
VSG 5807-401 NSG Sangweiher und Erweiterung Fertiggestellt VSG 6016-302 NSG Kisselworth und Sandchen Fertiggestellt FFH 6016-302 NSG Kisselwérth und Sandchen (BP) Fertiggestellt FFH 6413-301 Kaiserstraldensenke (BP) Fertiggestellt VSG 6512-301 Mehlinger Heide Fertiggestellt
FFH 6512-301 Mehlinger Heide Fertiggestellt
VSG 6716-401 NSG Mechtersheimer Tongruben Fertiggestellt FFH 6811-302 Gersbachtal Fertiggestellt
FFH 5113-302 Giebelwald (BP) Entwurf

FFH 5211-301 Leuscheider Heide (BP) Entwurf

FFH 5212-302 Sieg (BP) Entwurf

FFH 5212-303 Nistertal und Kroppacher Schweiz Entwurf

FFH 5213-301 Walder am Hohenseelbachkopf Entwurf

FFH 5309-305 Asberg bei Kalenbom Entwurf

FFH 5310-303 Heiden und Wiesen bei Buchholz (BP) Entwurf

FFH 5312-301 Unterwesterwald bei Herschbach Entwurf

FFH 5408-302 Ahrtal Entwurf

FFH 5409-301 Mindungsgebiet der Ahr (BP) Entwurf

FFH 5410-301 Walder zwischen Linz und Neuwied Entwurf

FFH 5410-302 Felsentaler der Wied Entwurf

FFH 5412-301 Westerwalder Seenplatte Entwurf

FFH 5413-301 Westerwalder Kuppenland (BP) Entwurf

FFH 5507-301 Waélder am Hohn Entwurf

FFH 5509-302 Vulkankuppen am Brohlbachtal Entwurf

FFH 5510-302 Rheinhdnge zwischen Unkel und Neuwied Entwurf

FFH 5511-302 Brexbach- und Saynbachtal Entwurf

FFH 5512-301 Montabaurer Hohe Entwurf

FFH 5605-306 Obere Kyll und Kalkmulden der Nordeifel Entwurf

FFH 5607-301 Walder um Bongard in der Eifel Entwurf

Nitzbach mit Hangwaldern zwischen
FFH 5608-302 Virneburg und Nitztal Entwurf
FFH 5608-303 Wacholderheiden der Osteifel (BP) Entwurf

Unterirdische stillgelegte Basaltgruben
FFH 5609-301 Mayen und Niedermendig (BP) Entwurf
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5610-301
5612-301
5613-301
5701-303
5704-301
5705-301
5707-302

5711-301

5714-303
5803-301
5804-301
5805-301

5805-302
5807-302

5809-301
5813-302
5903-301
5905-301
5905-302

5906-301

5908-302
5909-301
5912-304
5914-303
6003-301
6004-301
6008-301
6008-302
6009-301
6011-301
6012-301
6012-302
6012-303
6014-302

6015-301
6015-302

6105-301

Nettetal

Staatsforst Stelzenbach

Lahnhange

Gerolsteiner Kalkeifel (BP)

Schneifel

Duppacher Riicken

NSG Jungferweiher (BP)

Rheinhange zwischen Lahnstein und Kaub
(BP)

Ta+C24unuswalder bei Mudershausen
Alf- und Bierbach

Schénecker Schweiz

Moore bei Weilenseifen

Birresborner Eishéhlen und Vulkan Kalem
Eifelmaare

Moselhange und Nebentéler der unteren
Mosel

Zorner Kopf

Enztal

Kyllberg und Steinborner Wald

Walder bei Kyllburg

Lieser zwischen Manderscheid und Wittlich

Kondelwald und Nebentéler der Mosel Altlayer Bachtal (BP)

Gebiet bei Bacharach-Steeg Rheinniederung Mainz-Bingen
Ourtal

Ferschweiler Plateau

Kautenbachtal

Tiefenbachtal (BP)

Ahringsbachtal

Soonwald

Binger Wald

Wiesen bei Schéneberg

Dérrebach bei Stromberg Kalkflugsandgebiet Mainz-Ingelheim

NSG Laubenheimer-Bodenheimer Ried
Ober-Olmer Wald

Untere Kyll und Taler bei Kordel
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6105-302
6107-301
6108-301
6109-303
6113-301

6116-305
6205-301
6205-302
6206-301
6212-302

6212-303
6216-302
6305-301
6305-302
6306-301
6309-301

6310-301
6313-301
6404-305
6405-303
6411-301
6411-302
6411-303

6414-301
6414-302

6416-301
6511-301
6515-301

6616-301
6616-304

6710-301
6715-301

6715-302
6716-301

6812-301
6814-302

Kyllhdnge zwischen Auw und Daufenbach Entwurf

Frohnbachtal bei Hirzlei
Dhronhénge

Idarwald

Untere Nahe

Rheinniederung zwischen Gimbsheim und

Oppenheim (BP)

Sauertal und Seitentaler

Obere Mosel bei Oberbillig
Fellerbachtal

Moschellandsberg bei Obermoschel Nahetal zwischen Simmertal und Bad
Kreuznach

Eich-Gimbsheimer Altrhein (BP)
Wiltinger Wald

Nitteler Fels und Nitteler Wald Ruwer und Seitentaler

Obere Nahe

Baumholder und PreuBische Berge (BP)

Donnersberg

Kalkwalder bei Palzem

Serriger Bachtal und Leuk und Saar Kalkbergwerke bei Bosenbach
Kdnigsberg

Grube Oberstaufenbach

Kalkmagerrasen zwischen Ebertsheim und

Grinstadt
Gollheimer Wald

Rheinniederung Ludwigshafen-Worms Westricher Moorniederung Durkheimer Bruch (BP)

Speyerer Wald und HaRlocher Wald und

Schifferstadter Wiesen

Rheinniederung Speyer-Ludwigshafen

Zweibrucker Land
Modenbachniederung (BP)

Bellheimer Wald mit Queichtal (BP)

Rheinniederung Germersheim-Speyer

Biospharenreservat Pfalzerwald Erlenbach und Klingbach
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VSG
VSG

VSG

VSG
VSG
VSG
VSG
VSG
VSG

VSG
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VSG

VSG

VSG

VSG

6816-301
6914-301
6915-301
5213-401
5312-401
5314-303
5409-401
5412-401
5507-401
5509-401
5609-401
5711-401
5809-401

5908-401
6013-401
6013-403
6014-401

6014-402
6014-403

6015-301

6116-402
6210-401
6215-401
6216-401
6304-401
6310-401

6313-401

6314-401
6315-401

6416-401

6514-401

6516-401

Hoérdter Rheinaue
Bienwaldschwemmféacher
Rheinniederung Neuburg-Wérth
Neunkhausener Plateau (BP)
Westerwald (BP)

NSG Krombachtalsperre (BP)
Ahrmiindung

Westerwalder Seenplatte
Ahrgebirge

Laacher See

Unteres Mittelrheingebiet
Mittelrheintal

Mittel- und Untermosel

Walder zwischen Wittlich und Cochem
(BP)

Rheinaue Bingen-Ingelheim
NSG Hinter der Mortkaute
Dinen- und Sandgebiet Mainz-Ingelheim

Selztal zwischen Hahnheim und Ingelheim

Oberhilbersheimer Plateau
NSG Laubenheimer-Bodenheimer
Ried

Schilfgebiete zwischen Gimbsheim und Oppenheim inklusive Fischsee
(BP)

Nahetal

Héllenbrand

Eich-Gimbsheimer Altrhein (BP)
Saargau Bilzingen/Fisch (BP)
Baumholder (BP)

Walder westlich Kirchheimbolanden Ackerplateau zwischen lIbesheim und Flomborn (BP)

Klarteiche Offstein

Bobenheimer und Roxheimer Altrhein mit Silbersee

Haardtrand (BP) Teilgebiet aulier Weisenheim am Sand mit Pfalzerwald zusammen

Neuhofener Altrhein mit Prinz-Karl-Woérth
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Otterstadter Altrhein und Angelhofer

VSG 6616-401 Altrhein inklusive Binsfeld Entwurf Speyerer Wald, Nonnenwald und Bachauen zwischen Geinsheim und

VSG 6616-402 Hanhofen Entwurf

VSG 6710-401 Hornbach und Seitentaler Entwurf Offenbacher Wald, Bellheimer Wald

VSG 6715-401 und Queichwiesen (BP) Entwurf

Berghausener und Lingenfelder

VSG 6716-402 Altrhein mit Insel Flotzgriin Entwurf VSG 6716-403 RuRheimer Altrhein Entwurf
VSG 6716-404 Heiligensteiner Weiher Entwurf VSG 6812-401 Pfalzerwald Entwurf
VSG 6815-401 Neupotzer Altrhein (BP) Entwurf

Hoérdter Rheinaue inklusive

VSG 6816-402 Kahnbusch und Oberscherpfer Wald Entwurf VSG 6816-403 Karlskopf und Leimersheimer Altrhein Entwurf VSG 6816-404 Sondernheimer Tongruben Entwurf VSG 6914-401 Bienwald und Viehstrichwiesen Entwurf Woérther Altrhein und Wérther
VSG 6915-402 Rheinhafen Entwurf
VSG 6915-403 Goldgrund und Daxlander Au Entwurf VSG 7015-405 Neuburger Altrheine Entwurf

